nitur: scilicet, loquendo de pœnis inductis ad restitutionem vsurarum contra non restituentes: quæ sunt pœne Lateranensis consilij: scilicet traditæ in dicto capitulo. quia in omnibus de vsur. Non tamē negat, quòd puniatur vsur. criminaliter ex delicto per eum patratò in mutando & recipiendo vsuras. pro secunda parte facit text. in ca. cum in diocesi. de vsu. vbi probatur quòd crimen vsurarū. potest in iudicium deduci per viam accusationis: ergo debet puniri aliquæ pœna naturalis. conuenienti illi delicto. & ita illum textū pōderat Petrus Philippus Cor. in dicto consilio xix. vbi etiam considerat, quòd vsurarius pluries delinquit. Primò enim delinquit mutando sub vsuris: quæ facit contra preceptum diuini & canonici, quod dicit Mutuū date, nihil inde sperantes. capitulo. cōsuluit. de vsur. Secundo delinquit, vsuras recipiendo: quæ tunc exequitur suum malū propositum. Tertio, delinquit, vsuras nō restituendo. Sed omnes pœnæ inductæ à lege canonica, tendunt cōtra hoc tertium delictum: ergo alia duo si nō punirentur, remaneret impunita, quod esset cōtra publicam utilitatem. ¶ Vt autem ista q. remaneat decisa, & habeatur ipsius vera cōclusio: ergo ad hæc duo hinc secunda parti. Et puto opin. Petr. Philippi Corn. esse veriorē, & magis iuri consonā: scilicet.

licet. quòd vsurarius possit criminaliter inquiri præcedente fama, vel accusari, & vigore talis processus criminaliter inniti, potest puniri pœna pecuniaria ad arbitrium iudicis ecclesiastici. & ad corroborandum istam partem, adduco primò omnes rationes & iura adducta & considerata per Pet. Philip. Cor. in dicto suo consil. xix. in tertio volumine quæ bene videtur militare. ¶ * Secundo, vltra rationes per eum cōsideratas, adduco, quòd iudex ecclesiasticus ex iusta causa sibi visa, potest adiuuare canones, addendo nouam pœnam: licet nō possit totaliter statuere cōtra canones. gloss. est notabilis in cle. ne Romani. in verū. tolli. & ibi etiam Card. in prin. in iij. q. de ele. & Abb. in c. licet. col. ij. circa fi. in verū. aut subest statutum. & c. de pœnis. & Fely. in c. irrefragabil. §. certum. col. ij. ver. limita hanc conclusionē. & c. de offi. ordi. vbi dicit, quòd potest addere nouam pœnam pecuniariam. & idem Fely. in c. quod super his. col. v. versic. fallit septimo, & c. de maio. & obediendo in proposito, licet per canones nō caueatur expresse, quòd vsurarius puniatur criminaliter nisi solū ad illas ciuiles pœnas traditas in d. c. quia in omnibus tamen dico, quòd episcopus potest addere nouam pœnam, coadiuuando canones, & punire ipsam arbitrio suo, scilicet ad pœnam pecuniariam ex iusta causa: scilicet